
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

******

AREA RISORSE 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 02/03/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INTEGRAZIONE  LINGUISTICA 

ITALIANO  L2  E  ATTIVITA'  INTERCULTURALI  NELLE  SCUOLE  E  NEL 

TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO.  PERIODO  2022/2023  – 

2023/2024  EVENTUALMENTE  RINNOVABILE  PER  IL  PERIODO  2024/2025  -  CIG 

ZA439C6FD3. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 –  2024:  Approvazione  nota  di 

aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  (art.  151,  D.Lgs.  n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 119 del 14.05.2021, esecutive ai sensi di legge, venivano 

affidati  in  appalto  i  “Servizi  di  integrazione  linguistica  nelle  scuole  del  territorio  di 

Casalecchio di Reno”;

• la  durata  del suddetto affidamento è  attualmente  giunta  a  scadenza  ed è  interesse 

dell’Amministrazione  procedere  all’individuazione  di  un  nuovo  operatore  economico, 

avente i requisiti richiesti, a cui affidare in appalto i servizi in parola;

• alla  data  odierna  non sono attive  convenzioni  indette  da  soggetti  aggregatori  (Consip  o 

Intercent-ER) aventi ad oggetto la tipologia di servizi in parola; 



• al fine di procedere ad un nuovo affidamento per la  gestione dei “Servizi di integrazione 

linguistica italiano L2 e attività interculturali nelle scuole e nel territorio di Casalecchio di 

Reno per  il  periodo  2022/2023  e  2023/2024  eventualmente  rinnovabile  per  il  periodo 

2024/2025  (10  mesi,  indicativamente  da  settembre  a  giugno  di  ogni  periodo),  è  stato 

pubblicato  all’Albo pretorio  del Comune di Casalecchio  di Reno e sul  proprio  sito web 

ufficiale  l’Avviso  pubblico  esplorativo  per  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla 

procedura  ex  art.  36  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  da  esperire  tramite  sistemi  di  e-

procurement messi a disposizione da soggetti aggregatori (P.G. 2022/33742);

• alla data di scadenza fissata per le ore 12:00 del 28.10.2022 è pervenuta n. 1 istanza di  

manifestazione di interesse recante P.G. n. 2022/35009 da parte dell’operatore economico 

AIPI Cooperativa Sociale (C.F. - P.I. 02507641203);

• come previsto nell’Avviso pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse, la Stazione 

appaltante procederà ad invitare i concorrenti, qualunque sia il numero ed anche in presenza 

di una sola manifestazione di interesse, purché in possesso dei requisiti;

• l’istanza dell’operatore economico, in possesso di tutti i requisiti ivi richiesti, è quindi da 

considerarsi accolta; 

Preso atto che:

• in conformità a quanto disposto dal Codice dei Contratti  Pubblici,  le Stazioni Appaltanti 

abilitate al MEPA, tramite i propri Punti Ordinanti possono effettuare acquisti al di sotto 

della  soglia  di  rilievo  comunitario  e  concludere  contratti  con  gli  Operatori  Economici 

ammessi al MEPA attraverso procedure negoziate;

• il Sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione - Consip S.p.A. consente in 

particolare  di  avviare  negoziazioni  dirette  con  un  unico  operatore  economico  tramite 

modalità di acquisto del Mercato Elettronico “MePa”;

• la Stazione Appaltante che intende effettuare i  propri approvvigionamenti  attraverso una 

procedura che prevede l’acquisizione di una sola offerta da parte di un operatore economico, 

può utilizzare la procedura di TD (trattativa diretta), individuando e descrivendo i Prodotti, i 

servizi o i lavori oggetto del contratto e selezionando l’operatore scelto;

•  la partecipazione a ciascuna procedura di affidamento indetta nel MEPA è disciplinata dalla 

stazione appaltante responsabile della specifica procedura di acquisto, sulla base del Codice 

dei Contratti Pubblici, dal Regolamento; 

Dato atto che:

• oggetto della procedura è l’attivazione di servizi di integrazione linguistica “Italiano L2” ed 

attività interculturali nelle scuole e nel territorio del Comune di Casalecchio di Reno con 

interventi  individuali  e  collettivi  di  mediazione  e  formazione  linguistico-culturali  volti 

all’integrazione;

• in conformità con i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti pubblici, ai sensi del 

Codice degli appalti  (D. Lgs. 50/2016) art.  164,  ammonta ad €. 28.571,40 oltre oneri di 

legge (IVA 5%) ed è basato sull'importo totale pagabile per lo svolgimento dei servizi in 

parola per i n. 3 (tre) anni scolastici, ivi compresa l’opzione di rinnovo;

• l’importo a base di gara è rappresentato da un singolo AA.SS. ed è pari ad €. 9.523,80 oltre 

oneri di legge (IVA 5%) e/o di altre imposte e contributi di legge;



• in  ossequio  alle  esigenze  acceleratorie  e  di  semplificazione  che  sono  alla  base  della 

normativa  derogatoria  di  cui  all’art.  1,  co.  4,  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con L.  n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, sino al 30.6.2023, il Comune di 

Casalecchio di Reno, ha stabilito per la procedura di gara di non richiedere la costituzione di 

garanzie provvisorie e definitive,  cosi da accelerare le attività  e ridurre gli  oneri  per gli 

operatori economici;

• il codice identificativo gara (CIG) è il seguente:  ZA439C6FD3 e che  il contributo di gara 

relativo alla procedura è determinato in €. 0,00 (esente) a carico della Stazione appaltante ed 

€. 0,00 (esente) per l’operatore economico,  così come indicato nella delibera Anac n. 830 

del  21  dicembre  2021  concernente  l’attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  L. 

266/2005, per l’anno 2022, riguardo la contribuzione a favore dell’Autorità Anticorruzione, 

nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti 

pubblici, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

• con  P.G. n. 2023/4905  del Comune di Casalecchio di Reno è stata redatta la “Lettera di 

invito” contenente tutte le indicazioni relative al procedimento di gara stesso, il criterio di 

aggiudicazione ed i modelli di dichiarazioni ed offerta economica da presentare da parte del 

partecipante;

• in data 14.02.2023 si è provveduto alla creazione sulla Piattaforma del Mercato Elettronico 

“MePa”  di  Consip  S.p.A.  della  RdO  recante  identificativo  n.  3419740  con  invito 

dell’operatore  economico  AIPI  Cooperativa  Sociale  (C.F.  -  P.I.  02507641203)  con  la 

fissazione alle ore 12:00 del 22.02.2023 del termine ultimo per la presentazione dell’offerta;

• entro  il  suddetto  termine,  l’operatore  economico  AIPI  Cooperativa  Sociale  ha  caricato 

tramite le funzionalità del Sistema un’offerta economica con una percentuale di ribasso dello 

0,78 % rispetto alla base d’asta, per un ammontare annuo di €. 9.450,00 oltre oneri di legge 

(IVA 5%);

Considerato che sulla base dell’offerta inviata dall’operatore economico, del progetto educativo ed 

organizzativo  presentato nonché delle ulteriori  documentazioni  amministrative  allegate,  il R.U.P. 

valuta valida e congrua per l’Amministrazione l’offerta ricevuta;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC INPS_34612456 (scadenza validità 08.06.2023), conservato agli atti dell’Ufficio;

Dato  atto  del  rispetto  dei  principi  di  imparzialità  e  indipendenza,  non  essendo  state  rinvenute 

situazioni di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che in relazione al presente appalto il Responsabile competente ha verificato il rispetto 

della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, del D. L. n. 

78/2009 convertito nella L. n. 102/2009;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i.,  il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dr. Giovanni Amodio, Responsabile Servizi Educativi, Scolastici, Sociale, Casa e 

Pari Opportunità, Centro Linfa del Comune di Casalecchio di Reno che assume anche la qualifica di 

Direttore dell’Esecuzione del contratto stesso;

Richiamato il provvedimento P.G. 2022/41964 del 23/12/2022 di incarico a termine per la titolarità 

della  posizione  organizzativa  di  Responsabile  dei  Servizi  educativi,  scolastici  e  Sociali,  per  il 

periodo dal 01/01/2023 fino al termine del mandato amministrativo corrente;

Visto:

 la Legge n. 241/1990 s.m.i.;



 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;

 il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di 

Casalecchio di Reno (P.T.P.C.T.);

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

 il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento per la disciplina dei Contratti del 

Comune di Casalecchio di Reno;

Ritenuta la propria competenza;

                                

DETERMINA

per le ragioni e secondo le modalità in premessa richiamate:

1. di approvare in questa sede le risultanze della procedura di gara svoltasi  sulla Piattaforma 

del Mercato Elettronico “MePa” di Consip S.p.A. (RdO n. 3419740) per l’affidamento della 

gestione  dei  “Servizi  di  integrazione linguistica  italiano  L2 e attività  interculturali  nelle 

scuole e nel territorio di Casalecchio di Reno;

2. di affidare il servizio in parola per i seguenti periodi: AA.SS. 2022/2023 (a partire dalla data 

di affidamento/esecuzione) AA.SS. 2023/2024, con opzione in capo all’Ente Committente di 

rinnovo per un ulteriore AA.SS. 2024/2025 (10 mesi, indicativamente da settembre a giugno 

di ogni periodo) ai medesimi patti e condizioni, nonché di proroga tecnica limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 

contraente,  cosi come previsto all’art.  106 comma 11 del vigente Codice dei Contratti,  a 

favore dell’operatore economico “AIPI Cooperativa Sociale” (C.F. - P.I. 02507641203) con 

sede  legale  in  Bologna,  Via  San  Gervasio  n.  6  –  40121,  che  ha  presentato  un’offerta 

economica con una percentuale di ribasso dello 0,78 % rispetto alla  base d’asta,  per un 

ammontare annuo di €. 9.450,00 oltre oneri di legge (IVA 5%);

3. di impegnare  la somma di €.  9.922,50 oneri fiscali compresi (IVA 5%) a favore di  “AIPI 

Cooperativa Sociale” (C.F. - P.I. 02507641203) per i servizi in oggetto, imputando la spesa 

al Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del sistema scolastico” – P.d.C. 1 03 01 02 999 

del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di impegnare la somma di €.  9.922,50 oneri fiscali compresi (IVA 5%) a favore di  “AIPI 

Cooperativa Sociale” (C.F. - P.I. 02507641203) per i servizi in oggetto, imputando la spesa 

al Capitolo 671 “Progetti di qualificazione del sistema scolastico” – P.d.C. 1 03 01 02 999 

del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente ZA439C6FD3;



6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento:

• ha natura ricorrente;

• è esigibile rispettivamente negli esercizi 2023 e 2024;

• la competenza economica è ascrivibile agli esercizi 2023 e 2024;

• non ha ulteriori riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;

• non sono presenti vincoli di destinazione; 

• viene gestita con un programma di pagamenti compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000;

7. di procedere tramite la “Piattaforma di E-Procurement” a generare il contratto che, firmato 

digitalmente,  verrà caricato  a  Sistema e inviato  al  fornitore  aggiudicatario,  intendendosi 

perfezionato  con  l’invio  al  fornitore  aggiudicatario,  non  essendo  prevista  accettazione 

formale da parte dell’Impresa affinché il contratto possa ritenersi valido;

8. di  dare  atto  che  il  contratto  stipulato  attraverso  il  Sistema  sarà composto  dalla  offerta 

dell’operatore  economico e  dall’accettazione  della  Stazione  Appaltante  ed è  disciplinato 

dalle condizioni generali e particolari contenute nella documentazione di procedura; 

9. di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai 

sensi dell’art.  1, comma 32, della l.  190/2012 e che dette informazioni verranno inserite 

mediante l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica;

10. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 

preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 

disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 

comma 2 del D.L. 78/2009;

11. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O

AMODIO GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2023 04 06 1.03.02.16.999 9.922,50
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 SERVIZI EDUCATIVI,SCO

Impegno 2024 04 06 1.03.02.16.999 9.922,50
Capitolo/Articolo 671 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO
Centro di Costo 2173 SERVIZI EDUCATIVI,SCO


